Pesimista 0.3 300 700 -400 -120 90 -390 152,100 45,630

-10 690 70,900

σ 266

Prob(VAN>0) 48.50%

Como el VAN esperado es negativo (-$10) y solamente hay una probabilidad del 48.5% de que el VAN sea positivo, se
recomendaba no seguir adelante con el proyecto.

Sin embargo, salió la idea de realizar una prueba piloto que consiste en invertir el 30% de la inversión necesaria
para ver el desarrollo del mercado. Esta inversión inicial permitiría generar el 30% del flujo de caja esperado de
cada escenario. Al final del primer año, se vería como fue el desarrollo del mercado y se podría tomar la decisión
de continuar con la inversión planificada (invirtiendo el 70% faltante) o continuar con la inversión ya ejecutada. De
esta manera, se podría reducir la perdida en caso el mercado no reaccione como se espera sin perder las posibles
ganancias si el mercado crece. La tasa de descuento utilizada en la evaluación es 15%.

A continuación se muestra la información de la nueva situación:

Prueba Piloto

Escenario
(i)

Probabilidad
(pi) (%)

Valor Presente
Flujo Caja (VPi)($)

Inversión
($)

VANi
($)

VAN esperado
(VANi* pi) ($)

pi x VPi
($)

VPi  -
($)

(VPi  - )2

($)
(VPi  - )2 x pi

($)

Optimista 0.2 300 210 90 18 60 -390 152,100 30,420

Medio 0.5 240 210 30 15 120 -450 202,500 101,250

Pesimista 0.3 90 210 -120 -36 27 -600 360,000 108,000

-3 207 239,670

σ 490

Prob(VAN>0) 48.50%

Evaluación Financiera de Proyectos de Inversión. Métodos y aplicaciones
Capítulo 7: Análisis de Riesgo

160

Continuar

Escenario
(i)

Probabilidad
pi (%)

Valor Presente
Flujo Caja (VPi) ($)

Inversión
($)

VANi
($)

VAN esperado
(VANi * pi) ($)

Optimista 0.2 700 490 210 42

Medio 0.5 560 490 70 35

Pesimista 0.3 210 490 -280 -84

-7

Como se va a tomar una decisión después de conocer la evolución del mercado no se puede sacar directamente el
VAN esperado, por lo que se elaboró un árbol de decisión:

El nodo A corresponde a la primera decisión que se debe tomar, que es si hacer la prueba piloto o no. Si se decide
por hacerla, sigue un nodo probabilístico que muestra la evolución de la demanda. Una vez conocida la demanda, se
debe tomar una decisión de si continuar como esta o invertir el monto restante. Los valores de los nodos terminales
corresponden al VAN de la nueva inversión en caso de invertir y a cero en caso de continuar (ya que en el caso de